CALVARIA, Idem quod *Calva*.

CALVITIUM & CALVITIES, apud Graecos vocatum est *φαλαγητος*, & *μαλαχωτος*, quod quidem vitium nihil aliud est, nisi depilatio capitis, potissimum syncipitis, etate hominibus adveniens. B. *Kaal-hoofdigheid*. G. Eine kahle, glatz. Gall. *Chauveté ou Calvitie*. A. Baldness.

CALYPTRA, est involucrum tenue quorundam seminum, illa inclusa tenens à *καλύπτω* occulto. B. *Het zaad-hupsje*. Gall. *Coiffe ou enveloppe*.

CALX, Plauto. **CALCANEUM**, Virg. Item *πτερια*. *Σκλήσις*, est secundum os tarsi in pede, reliquis magnitudine & robore præstantius, oblongum & versus posteriora protensum, ut ei firmius homo insistat, nec lapsu faciliter retrorsum concidat. B. *De verseenen* / *de hiel*. G. Die verseen, unter theil des schenckels. Gall. *Le Talon*, *le Calcaneon*. A. The Heel bone.

CALX, Chymicis quoque dicitur quilibet pulvis, per humiditatis ablationem, in partes tenuissimas ac velut impalpabiles redactus, idque intelligendum est de *Metallis*, *Mineralibusque* corrosis, iterumque calcinatis, ut de calce salis, antimoniī, &c. sicut nomulli lapides in calcem comburuntur, sicuti nostrum cuique notum. Nec non *Vegetabilium* cineres; qui sunt substantiae terreofalinae, & *Animalium* cornua, ossa, &c. per ignis torturam partibus humidis, & volatilibus spoliata, à nonnullis nominantur *Calces*. B. *Kalk*. G. Kalck. Gall. *de la Chaux*. A. Chalke, Lime.

CAMARIUM, vide *Fornix*, ex *καμάρη* *fornix*, *testudo*.

CAMAROSIS, est cranii ictus, in quo ossis portio aliqua, in testudinis formam, suspensa relinquitur, estque quintuplex: 1. Cum frangendo os unum deprimitur, & alterum elevatur. 2. Quando os absque fissura deprimitur, quod infantibus proprium. 3. Est contusio, in qua margines sunt depresso & ossis medium in fornicis speciem elevatum, remanente inferius spatio vacuo. 4. Depressio semei sponte elevat eo tempore cum os adhuc sit membranaceum, atque plectri speciem conservat donec ossificari incipit. 5. Quando tabula secunda est depressa, & prima semei in priorem flatum reducit, à *naufragia* testudo. **B. Verwerfel-bruk.** G. Hirnschal-bruch, Gewelb-bruch. Gall. *fracture du crane*. A. The Skull broken and become like a vault.

CAMBIVM, est humor secundarius secundum *Avicenniam*, cuius usus erat, partes nutrire: primus dicebatur humor *Ros* sive *Innominitus*: Secundus, *Gluten*: & tertius, qui proxime in alimentum convertebatur, *Cambium* nomine veniebat: Sed ea figura, inventa à nobis circulatione sanguinis per tubulos, planè concidunt. Nisi per *Rorem* intelligas Chylum, per *Gluten* particularum quietem, & per *Cambium* Chyli assimilationem.

CAMELINE, quibusdam *Myagrion*, forte sic dicitur, quod à Camelis valde appetatur. Καμηλός enim est Camelus.

CAMELOPODIUM, est *Marrubium*, quasi dices pedem camelis: ex Καμηλός camelus, & πες pes.

CAMERA OCULI, oculi cavitas à quibusdam distinguitur in duas cameras, in anteriores, & posteriores; Antica, Lentis & Processuum Ciliatum superficie à postica; cornes autem concavitate ab antica parte terminatur, & per septum medium uream puta, in duas alias minores dividitur, quae per pupillam inter se communicant; harum anterior major est posteriore; postica vero cavitas, duobus, ut vocant, humoribus crystallino scilicet & vi-
treo, repletur. Gall. *Chambres de l'Oeil*.

CAMERATIO, Idem quod *Camarosis*.

CAMOMILLA, corruptè sed melius *Chamælētum*, vide suo loco.

CAMPANULA, sic dicuntur plurimi flores, qui Campanulam referunt, vide *Cervicaria*.

CAM-

CAMPHORA & CAPHORA, Veteribus incognita ;
gummi est alicuius arboris in Sumatra propè Baros. Pro-
cera arbor est & densa, ædificiis struendis perutilis; Cau-
dex rectè ascendit : Ramos ordinatè explicat : folia sunt
magna, carnosæ, anterius acuta, camphoramque spiran-
tia. Fructus formosi sunt avellanæ nucis magnitudine,
oblongè rotundi, tenui tunicae cincti, quæ rufus, instat
nucum avellanarum, alteri tunicae eleganti forma inclu-
ditur, colore rubro, purpureo, flavo & viridi, integrum
fructum contegit, & tulipæ instar superius fœse aperit.
Postquam arbor ista fuerit caphora dives, à foliis, cor-
tice, & externo ligno spoliatur, usque ad medullam, quæ
finditur, in qua caphora eleganti formâ, coagulata &
crystallina reperitur. In China & Borneo etiam nasci-
tur, sed in Japonia alia colitur arbor, quæ caphoram
præbet, folio tenuiori, molliori, diutissimèque odorem
camphora spirante; quæ est Laurus camphorifera, ar-
bor sylvestris; in Japonia occidentali & adjacentibus
insulis in letam valtamque tiliæ magnitudinem adolef-
cens, cuius descriptionem vid. apud Kæmpferum in ca-
talogo plantarum Japonicarum. Ex radicibus quoque
cynamomi caphora elicetur, quod habeo ex Viris fide
dignis. Non nego tamen aliam hujus gummi esse ar-
borem, fruticem aut plantam, nam ex ipsa salvia prole-
tam vidi. Est gummi ex albo pellucidum, graveolens
ex China, Japan, aliisque locis ad nos delatum : Om-
nium optimum dicitur, quod ex Borneo venit, sed ob
pretium nimium forte huc non adfertur. Facile accen-
ditur, & si conservetur in thecis apertis disparet. Cam-
phora non est gummi, sed potius resina, alba, pel-
lucida, odoratissima, volatilis, & tritu difficilis ; de
arbore propria, regionibus fervidissimis, intra lignum,
maximè ad corticem habetur, uti dictum est, in propria
sua naturali gleba crystallina. In Borneo & Ceylon om-
nium præstantissima & pretiosissima. In Alchohole perfe-
ctissimè solvitur, pellucidissimâ specie, & odoratissimâ.
Destillans tunc tota ferè, una cum Alchohole, vel paulò
post, volatilis est, in liquorem homogeneum adscendens.
Simulac guttula hujus liquoris limpidissimi aquæ immit-
titur, uno momento albescens tota Camphora iterum
apparet in aqua, integrum suum corpus reddens ; ita-

que heteroclitum hoc corpus resinam resert, sed volatilē; differt tamen ab aliis resinis in eo, quod solvitur in spiritu nitri, vitrioli, aqua forti, ut in Alcohole, unde assūsi aquae revertitur immutata Camphoræ materies, B. **Campher**, G. Kampfer. Gall. *Campbre*. A. Camphire.

CAMPHORATA, seu *Camphoratum*, est Abrotanum, sic dictum quod Camphoram oleat.

CANALES, sunt ductus rotundi, intus cavi, utrinque aperti, longi, per quos liquores transfeunt; ut sunt ductus Salivales, Biliarius, Hepaticus, Pancreaticus, &c. Gr. πόροι, ductus. B. **Riolen** / **huižen**. G. Kanaele, Rehre, Gall. *Canaux*, *Conduits*, *Tuyaux*. A. Channels, or ditches,

CANALES SEMICIRCULARES, sunt tres canales ostēi, semicirculares à forma dicti, quia nempe singuli in semicirculi modum curvantur; durissimi, cavitate ferè ellipticâ donati, aliquando cylindricâ; in medio autem curvaturæ angustissimi, hinc versus orificia sensim dilatati, circa eadem latissimi, inæquales longitudines adeoque & magnitudines habentes, medio existente minimo, eandem ferè magnitudinem, figuram, substantiam, duritatem, sortiti in infante & in adulto; vestibulo à parte postica, exteriori, auriculam respiciente, appositi & continuati; membranulâ tenerrimâ nerveâ vestibuli hic continuatâ vestiuntur; sex horum canalium extremitates, non nisi quinque ostia consciunt in vestibulo, cùm unum ex illis commune sit duobus canāibus, majori scilicet & minori; minimus canalis duo habet orificia; quinque haec orificia unita, una cum fenestra ovali, orificio scalæ superioris cochlearæ, & quinque aliis minoribus foraminulis, nerveos ramulos transmittentibus, atque adeo per istos occlusis, vestibulum formant. Unde patet hos canales in vestibulum hiantes ejus cavum augere, quemadmodum cellulæ apophysios mastoideæ augment cavum tympani. Insuper fluidum elasticum in illis contentum, etiam per motum stapedis æqualiter cum fluido vestibuli comprimitur, relaxatur; & tremores sonori etiam possunt quam optimè per horum cava propagari, in eorum latera incurrere, reflecti; & sic sonus quam optimè colligi, conservari, resonari, & intendi, ut phænomena canalium oticorum

Incurvorum quam optimè docent. Interim simul etiam per membranas nerveas molles, hæc omnia investientes, impeditur elangor. B. Half ronde ringsgewijse gaten in't ooz. Gall. les Canaux demi circulaires.

CANALICULUS ARTERIOSUS, est vas inter arteriam pulmonalem & arteriam magnam in foetibus, quod in adultis obliteratur: medius est inter has duas magnas arterias, & utriusque continuatus: oritur ab anteriore parte pulmonalis, paulo antequam illa subit aortam, seque bipartitur; & priori pariter aorta jam descendens parti se infert, paulo ultra eum locum, à quo subclavia sinistra abscedit: Nisi potius dicendum sit, arteriam pulmonalem in duos se dividere ramos, quorum anterior est canalis arteriosus, posterior pulmonalis ad pulmones tendens; canalemque illum cum aorta confluere in unum, indeque effici aortam descendenter, tantæ magnitudinis ille canalis arteriosus est, ut propè æqualis sit tum pulmonali, quâ illa ultra eum pulmones petit; tum ipsi aortæ; quâ cum ea se conjungit. Usus in foetibus est ut ex arteria pulmonali per canaliculum hume sanguis in arteriam magnam exoneretur, ex eo quod sanguis, (quia foetus in utero aërem non respirat) per pulmones collapsos, vasa nimis comprimentes, sive que vesiculas cingunt, vel in spatiis intermediis hærent, fluere non possit. **B. slag-aderlyke buis.** G. Der puls-ader kanal. Gall. le Canal arterieux. A. Arterious vessel.

CANCAMUM, Quidam Laccam esse putant, alii Anima gummi. Dioscoridi est Arabicae arboris lachryma, Myrræ quodammodo similis, viroli gustus: quod ad suffimenta usurpat.

CANCER, vide *Cærcinoma*.

CANCER, est species fasciarum, quæ capiti tegendo, infervit. B. Kreest-hand, G. Krebs-windel. A. Crabswate.

CANCRORUM OCULI, sunt lapides parvi, albi, duri, crufacei, rotundi, compressi, unâ parte convexi, alterâ planiores, cum sinu in medio excavati, concreti in ventriculis cancerorum, saporis cretacei. B. Kreest-oogen. Gall. yeux d'Ecrevisses. A. Crabs Eyes.

CANDELA, est Instrumentum Chirurgicum, rotundum, oblongum, tenuie, ex flexili materia constructum,

cujus apex materiam corrodentem continet, quod meatus urinario penis immisum, carunculas consumit, vel absque corrosivo explorandis ulceribus vulneribusque inseruit. B. Een Koning-haartsje.

CANDELARIA, seu CANDELA REGIA, est Verbasum, quod etiam φᾶξ, Flamma & Cereus appellatur, quod cerei in modum flosculis suis se erigat. Vide Verbasum & Phlomos.

CANDISATI^O, soli competit saccharo, quod in aqua solutum, purificatum, atque quadantenū insipissatum, in crystallos concrescit, idque candisari vocant. Imponunt autem solutioni nonnunquam res medicamentales solidas, ut crystallis illis faccharatis obducantur, easque confectionibus adnumerant. B. Candelisering. G. Kandelizierung. Gall. Candification. A. Candyng.

CANDUM, melius Canthum, faccharum dicitur in crystallos redactum, vulgo Saccharum candi five candum, canthum, id est angulosum, candidum, crystallinum, lucidum. Estque faccharum depuratum, candilando in crystallinam formam sec. art. redactum, ad modum quo salia crystallifantur: Est pro viliori vel depuratori faccharo vel rubrum, vel album, à ἀγρῷ angulus. B. Handp-suiker / Stok-suiker / quia bacilos ollis imponunt, ut nempe crystalli ex syrupo spissiori iis adhærent. G. Zucker-Kandey. Gall. Sucre Candi. A. Sugar-candy.

CANELLA, vide Cinnamomum. Videtur nobis derivari à Cannā, hinc Canula & Canella; sunt enim cortices Cannam referentes.

CANICÆ, sunt furfures, vel potius farina secundaria, quæ ex furfuribus, & pane constat, hoc est cui flores cribro adempti sunt. Sic dicitur, quia canes iis paſcerentur: hinc Panis Canicaceus.

CANICIDA, est Aconiti venenosi species: sic dicitur, quod canes exinde moriantur. Ex canis, & cædo: vel cedo.

CANINA BRASSICA, est *Mercurialis*. Græc. Κανίνη.

CANINA LINGUA, idem quod *Cynoglossum*.

CANINA MALUS, idem quod *Mandragora*.

CANINA SENTIS, idem quod *Cynosbaton*.

CANINA APPETENTIA, vide *Cynodes Oregis*.

CA-

CANINA RABIES, idem quod *Hydrophobia*.

CANINI DENTES, vide *Dentes & Cynodontes*.

CANIRUBUS, quasi *Rubus Caninus*, idem quod *Cynobatos*.

CANIS CEREBRUM, est *Antirrhinum*, quia folliculi seminales canis capiti mortuo & osse similes sunt.

CANITIES, est mutatio capillorum in colorem album ante legitimam ætatem. Canities verò duplex adhuc est: altera qua secundum ætatis cursum obvenit: altera verò qua vitiosa, & morbosa ab *Aristotele* nuncupata est. B.
Grijghed. G. Grawe, oder weisse Haar. Gall. *Blanchiture de cheveux*. A. Grayhair.

CANNA & CANA, apud Hebraeos *Kanech*, calatum significat, unde hoc nomen originem habere videtur.

CANNA MAJOR, idem quod *Tibia*.

CANNA MINOR, idem quod *Fibulae os*.

CANNABINA, Habitus ejus est Cannabis, flos mas calice & staminibus constans in una planta: ovarium est capsula longa, trigona, fæta seminibus multis, ita vocatur, quia Cannabim resert: est Eupatorium Cannabi simile: Tournefortius ad Bidentem resert.

CANNABIS, Est planta, qua habet caulem rectum, quadratum, unicum, villosum, asperum, excavatum, cortice filamentoso tectum: folia digitata instar manus apertæ, in quatuor vel quinque partes divisa, dentata, viridia, subfuscæ, aspera, odoris ingrati: flos apetalus est, comprehensus calice quinquisido, expanso, & stamina quinque habens, in una planta; ovaria bicornia, conferta in caulibus, rotunda, testa dura, tenui, fragili, includentia semina globosa, parva, qua sub tenui cortice ex cinereo spadiceo glabro includunt medullam albam, saporis subdulcis: radix est amua, simplex, lignosa, alba, fibris instructa: colitur hæc planta in pratis circa loca humida; distinguitur in duas species, una est Cannabis mas, altera scemina sive sterilis: quasi *Kāra* dicitur, quod circa fonticulos, sparlagsque scaturigines, sponte & sata luxuriet; *κάρασσοι* enim fontes sunt, multiplice rivo sparsi, alli deducunt à canna, quia cannæ instar ejus truncus cavus sit, *Barbaris & Vulgo Cenapust Sativa* Gr. *Σχεινοτέφην*, quod magni in vita usus sit ad robustissimos funes texendos. *Sylvestris*, Latini *Ter-*

172 LEXICON

minalem vocant. B. *Kennip.* Gall. *Chavre.*

CANNULA, est instrumentum Chirurgicum, cylindricum cavum, utrumque apertum, cum manubrio, per cuius cavum cauteria actualia protruduntur & diriguntur, ne vicinas partes laedant exurendo; inservitque itidem acubus quibusdam, ubi foramen apertum relinquendum, veluti cum in ascide aquam educere tentamus. B. *Gren holpyp.* Gall. *cannule.*

CANON, est instrumentum Chirurgicum, quo, mediante acu, vulnera hiantia consarcinuntur: Est rectum vel curvum, pro varia vulnerum *φάσει*. B. *Gren Ration/ ob similitudinem.* Item, *Gren gewenstet naepypjen.* G. *Röhrlein.*